
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  59Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 07/07 à 05/08/2023, 
a fim de realizar Operação Verão e serviços administrativos, processos de 
registros de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação 
acerca de procedimentos, entre outros.

nome matricula
César Brasil Cordeiro Monteiro 5423260/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2411/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000592;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Abae-
tetuba para o município de Marapanim no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Eldima Nunes da Silva 54191707 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2421/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000591;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o município de Marapanim no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2423 /2023-DAF/CGP, DE 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000646;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bre-
ves para o município de Marituba no período de 17/07 à 01/08/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municí-
pio, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956 /1

Leonam Brelaz Duarte 5958499 /1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1
Rafael Carvalho da Costa 57219643 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2424/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000600;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Bragança para o município de Augusto Corrêa no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748 /1

José Roberto Farias da Silva 57201801 /1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753 /1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2426/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000557;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 15/07 à 31/07/2023, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2427 /2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000645;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Marituba no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937 /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1
Eduardo Pepe Larrat 5932796 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1
Valberto Monteiro Nunes 5958556 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2428/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2429 /2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000636;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Belém no período de 14/07 à 22/07/2023, a fim de 
realizar visita técnica na sede do detran para verificação de pendências 
administrativas dessa ciretran.

nome matricula
Edney Martins Pimentel 5971980 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2430/2023-DAF/CGP, de 05/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000605;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São 
Felíx do Xingú para o município de Conceição do Araguaia no período de 
16/07 à 01/08/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no 
referido município em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.


